
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011900169

169

Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.051222-SEPLAN

Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
- Regente: Pregoeira e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-
01.051222-SEPLAN - Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de pneus,
câmaras de ar, protetores e baterias veiculares para atender as demandas da frota oficial
das diversas secretarias do município de Santa Quitéria/CE - Local de Acesso ao Edital: Rua
Professora Ernestina Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria - Ceará - CEP 62280-
000, Santa Quitéria-CE; https://bnc.org.br; https://www.santaquiteria.ce.gov.br;
https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H30 ÀS
12H00 - Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br - Data de Abertura: 01/02/2023
- Horário: 08H30M - Pregoeira Municipal.

Santa Quitéria-CE, 18 de Janeiro de 2023.
CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1701.07/23-PE/SESA

Objeto: Contratação de empresa especializada com vistas a aquisição de aparelho de
ultrassonografia e sistema de videoendoscopia e colonoscopia para atender as demandas
do Hospital Municipal de Santana do Acaraú-CE. Do Tipo: Menor Preço. O(A) Pregoeiro(a)
da Prefeitura de Santana do Acaraú-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e
demais interessados, que do dia 20 de janeiro de 2023 a 01 de fevereiro de 2023 até às
08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de
Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e.com.br. A
Abertura das Propostas acontecerá no dia 01 de fevereiro de 2023, às 08h30min. (Horário
de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min do
dia 01 de fevereiro de 2023, (Horário de Brasília).

O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na
Comissão de Licitação/Pregão, á Av. São João, 75, Bairro Centro -Santana do Acaraú - CE,
no licitacoes-e: www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/.

Santana do Acaraú-CE, 19 de janeiro de 2023
DANIEL MARCIO CAMILO DO NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.16.01

Processo de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 2023.01.16.01 - Registro de
Preços - Nº Compras.gov.br - 042023 - UASG - 981547. Objeto: Registro de preços para
futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para alimentação escolar dos alunos
da rede municipal de ensino (PNAE) do Município de São Benedito/CE, conforme
especificações do Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 51; informações sobre o
edital a partir do dia 19 de Janeiro de 2023, das 08h00min às 12h00min. Endereço: Sala da
Comissão de Licitação - Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, CEP: 62370-000, São
Benedito/CE ou www.gov.br/compras; Entrega das Propostas: a partir das 08h30min, no
dia 19 de Janeiro de 2023, no site www.gov.br/compras; Abertura das Propostas: 01 de
Fevereiro de 2023 às 10:00h. no site: www.gov.br/compras.

São Benedito/CE, 18 de janeiro de 2023
LUIS CARNEIRO MACHADO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP23001 - SEUMA

Comissão Permanente de Licitação.

Data de Abertura: 06/02/2023 às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Contratação de

empresa especializada para a conclusão do restauro do Teatro Apolo, no bairro Centro, no

município de Sobral/CE.

Modalidade: Processo SPU Nº P232000/2023. Edital de Tomada de Preços Nº TP23001 -

SEUMA. Valor do Edital: Gratuito.

INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e Rua Viriato de

Medeiros, Nº 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 18 de Janeiro de 2023.

KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.13.01-TP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole,

torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 06 de Fevereiro de

2023, às que às 08:00h, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços,

tombado sob o nº 2023.01.13.01-TP, critério de julgamento Menor Preços Global, com fins

a contratação de serviços profissionais a serem prestados na área jurídica do Centro de

Referência Especializado de Assistência Social - CREAS junto a Secretaria Municipal de

Assistência Social do Município de Solonópole/CE, conforme Projeto Básico/Termo de

Referência em Anexo ao Edital, o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão, situada

a Rua Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro - Solonópole - Ceará, assim como no Portal do TCE-CE:

https://municipios.tce.ce.gov.br/. Maiores informações no endereço citado ou pelo e-mail

licita.solonopole@gmail.com ou Fone 88. 3518.1387, no horário de 07:30h às 11:30h.

Solonópole-CE, 18 de Janeiro de 2023

GERUSA DANTAS VIEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 1/2023-SEMED

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público
aos interessados o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº PE 01/2023-SEMED, ID 983259,
que tem como objeto a aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes,
denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) para transporte dos alunos da Rede Municipal de
Ensino do Municipal de Tianguá-CE.

O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços
eletrônicos: http://www.licitacoes-e.com.br, https://tiangua.ce.gov.br/ e
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do
Brasil dar-se-á até às 13h00min do dia 01/02/2023. Abertura das Propostas: 01/02/2023 às
13h00min. Início da Disputa de Lances às 13h15min dia 01/02/2023 (horário de Brasília).
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de
e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br.

Tianguá/CE, 18 de janeiro de 2023
TIAGO PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA

EXTRATO DE CONTRATO

contratante: Prefeitura Municipal de Uruoca. Contratada: RN DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 12.622.231/0001-16. objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E
COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE
URUOCA-CE. Extratos de Contratos do Pregão Eletrônico n° 0012707.2022, valor global: R$:
255.925,36. Vigência:09/01/2023 A 31/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 1/2023-SEDUC

A Pregoeira comunica aos interessados Alteração ao Edital da Licitação Pregão
Eletrônico nº PE 01/2023-SEDUC, cujo objeto é a contratação de serviços de internet para
as escolas junto a Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará,
ficando adiada a abertura para o próximo 02 de fevereiro de 2023, permanecendo os
mesmos horários.

As alterações estarão à disposição dos interessados nos dias úteis após esta
publicação nos sites: licitacoes.tce.ce.gov.br, www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário
de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José Joaquim de Carvalho,
473, Centro.

Viçosa do Ceará/CE, 18 de janeiro de 2023
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, torna pública
a homologação do: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022

Processo: Nº 23.736/2022 - ID TCES: 2022.009E0600013.02.0004.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, visando

fornecer refeições aos alunos da Rede Pública de Ensino durante o ano letivo de 2023,
através de recursos destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar.

EMPRESA VENCEDORA: BRASEIRO ATACADISTA COMÉRCIO SERVIÇOS
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - EIRELI EPP - LOTES: 12, 36, 38, 41 e 44

Total do Fornecedor: R$ 235.595,90 (duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos
e noventa e cinco reais e noventa centavos)

EMPRESA VENCEDORA: CASTELAN MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS EIRELI ME -
LOTES : 18, 20, 25, 26, 29, 31 e 33 - Total do Fornecedor: R$ 82.593,00 (oitenta e dois mil,
quinhentos e noventa e três reais)

EMPRESA VENCEDORA: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA ME
LOTES: 01, 06, 10, 14, 15, 27, 28 e 39 - Total do Fornecedor: R$ 168.695,68

(cento e sessenta e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito
centavos)

EMPRESA VENCEDORA: JB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
LOTES: 02, 03, 04, 07, 08, 13, 17, 19, 21, 22, 24, 30, 32, 37, 42, 43, 45 e 47
Total do Fornecedor: R$ 341.971,15 (trezentos e quarenta e um mil, novecentos

e setenta e um reais e quinze centavos) - EMPRESA VENCEDORA: LMS ATACADISTA LTDA
ME - LOTE: 46 - Total do Fornecedor: R$ 77.870,00 ( setenta e sete mil, oitocentos e
setenta reais)

EMPRESA VENCEDORA: WP COMÉRCIO LTDA - LOTES: 05, 09, 11, 16, 23, 40 e 48
- Total do Fornecedor: R$ 1.229.701,44 ( um milhão, duzentos e vinte e nove mil,
setecentos e um reais e quarenta e quatro centavos)

TOTAL GERAL - R$ 3.149,578,17 (três milhões, cento e quarenta e nove mil,
quinhentos e setenta e oito reais e dezessete centavos)

HOMOLOGADO EM:

Aracruz-ES, 12 de Janeiro de 2023.
MARINEUSA SOARES PIMENTEL RIBEIRO

Secretário de Educação
Interino

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2022

PROCESSO Nº:19.062/2022 ID-TCEES2022.00600013.01.0013
OBJETO: Contratação de empresa para execução da obra de reforma e ampliação da atual
EMP - Escola Municipal Pluridocente Balneário Praia do Sauê, distrito de Santa Cruz, neste
Município de Aracruz/ES.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, torna pública
a homologação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2022 e a adjudicação do objeto a
empresa vencedora.EMPRESA VENCEDORA: DESTAK CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA - CNPJ: 05.347.774/0001-07

Valor global: R$ 4.262.584,61 (quatro milhões, duzentos e sessenta e dois mil,
quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta e um centavos).

Aracruz-ES, 12 de janeiro de 2023.
MARINEUSA SOARES PIMENTEL RIBEIRO

Secretário Municipal de Educação
Em Substituição

pgalavotti
Highlight

pgalavotti
Highlight



www.amunes.es.gov.br

157
DOM/ES - Edição Nº2.191

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 157
DOM/ES - Edição Nº2.191

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023

AVISO DE INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME 
ARTIGO 25, III, DA LEI 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
ID TCE-ES: 2023.009E0600016.10.0014.
Ratifico	 em	 todos	 os	 seus	 termos	 e	 reconheço	 a	
inexigibilidade de procedimento licitatório para ter 
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, com 
a obrigação de 01 (um) show musical com duração 
mínima de 02:00h (duas horas) artista INGRID 
COLLARES a ser realizado no dia 21/01/2023 
(sábado) em Barra do Sahy, Aracruz/ES às 23:00 
(vinte três horas) pelo valor de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais), para o Evento “FESTIVAL DE VERÃO”, 
firmado	com	sua	empresa	exclusiva	WL	PRODUCOES	
E SERVICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ(MF) nº 
40.112.201/0001-03, estabelecida na Rua Morro 
Dantas, Nº 1312, Bairro Centro, CEP: 29.970-000, 
Pedro Canario/ES, doravante denominada contratada 
com fundamentação legal no artigo 25, inciso III, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações.
Aracruz/ES, 13 de janeiro de 2023.
Paulo Sérgio da Silva Neres
Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 42.003, de 18/05/2022

Protocolo 1008898

AVISO DE INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME 
ARTIGO 25, III, DA LEI N.° 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
Tcees sob o nº 2023.009E0600016.10.0017.
Ratifico	 em	 todos	 os	 termos	 e	 reconheço	 a	
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo 
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, 
pois o mesmo está obrigado pelo processo de 
CHAMAMENTO PÚBLICO PRATA DA CASA II 
realizado através do processo administrativo de n.º 
7.836/2020, no qual credencia e habilita artistas 
e grupos artísticos e culturais para a realização de 
eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 
do Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos 
os procedimentos e etapas contidos no edital, 
sendo eles o credenciamento e habilitação, segue 
contratação de 01 (uma) apresentação do ALEX 
SANDRO BASILIO DA SILVA 09207125765 - GABI 
DAL PIEIRO com duração mínima de 00h:90min. 
(noventa minutos), a ser realizada no dia 21/01/2023 
(Sabado) às 20h:00min (vinte horas) em Mar azul 
- Aracruz/ES, em comemoração a PROGRAMAÇÃO 
DO EVENTO “FESTIVAL DE VERÃO”, em Mar azul, 
na forma de apoio por parte desta Secretaria 
(SEMTUR), no fomento a Cultura de nosso Município, 
em Aracruz/ES, pelo valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais),	firmado	com	a	sua	empresa,	ALEX	SANDRO	
BASILIO DA SILVA 09207125765, inscrita no CNPJ 
nº 30.525.413/0001-50, situada na Rua Wilson 
Meireles, Nº 152, Bairro Residencial Solar Bitti, CEP: 
29.193-642 doravante denominado contratado com 
fundamentação legal no artigo 25, inciso III da Lei 
8.666/93 e suas alterações.
Aracruz/ES, 17 de janeiro de 2022.
Paulo Sérgio da Silva Neres
Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 42.003, de 18/05/2022

Protocolo 1008925

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº S001/2023

Processo Administrativo: 9.470/2022
Objeto: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares 
e correlatos (Acessórios para ECG; Fita para 
impressão	 de	 ERC;	 Pulseiras	 para	 classificação	 de	
risco, para atender a Secretaria Municipal de Saúde 
e setores vinculados, pelo período de 12 meses, no 
Sistema de Registro de Preços - SRP.
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde de 
Aracruz, torna público a todos os interessados a 
SUSPENSÃO da abertura do pregão supracitado em 
virtude de Impugnação ao edital. Salienta-se de 
imediato que será publicada futuramente nova data 
de	abertura	e	disponibilizado	edital	retificado.
Aracruz/ES, 18 de Janeiro de 2023

Terciany Cris Bertolini Siqueira
Pregoeira	oficial	da	SEMSA

Protocolo 1008814

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº:19.062/2022                    
ID-TCEES- 2022.00600013.01.0013
OBJETO: Contratação de empresa para execução da 
obra de reforma e ampliação da atual EMP - Escola 
Municipal Pluridocente Balneário Praia do Sauê, 
distrito de Santa Cruz, neste Município de Aracruz/
ES
A Secretária Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições, torna pública a homologação 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2022 e a 
adjudicação do objeto a empresa vencedora.
EMPRESA VENCEDORA: DESTAK CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA - CNPJ: 05.347.774/0001-07
Valor global: R$ 4.262.584,61 (quatro milhões, 
duzentos e sessenta e dois mil, quinhentos e oitenta 
e quatro reais e sessenta e um centavos).
Aracruz/ES, 12 de janeiro de 2023.
MARINEUSA SOARES PIMENTEL RIBEIRO
Secretário Municipal de Educação - Em Substituição

Protocolo 1008066

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições, torna pública a homologação do:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2022.
Processo: Nº 23.736/2022 -
ID TCES: 2022.009E0600013.02.0004.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis 
e não perecíveis, visando fornecer refeições aos 
alunos da Rede Pública de Ensino durante o ano 
letivo de 2023, através de recursos destinados ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar.
EMPRESA VENCEDORA: BRASEIRO ATACADISTA 
COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
- EIRELI EPP
LOTES: 12, 36, 38, 41 e 44
Total do Fornecedor: R$  235.595,90 (duzentos e 
trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais 
e noventa centavos)
EMPRESA VENCEDORA: CASTELAN MÓVEIS E 
ELETRODOMÉSTICOS EIRELI ME
LOTES :  18, 20, 25, 26, 29, 31 e 33

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023 às 22:31:43 Código de Autenticação: 099a8001

pgalavotti
Highlight

pgalavotti
Highlight



www.amunes.es.gov.br

158
DOM/ES - Edição Nº2.191

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023

Total do Fornecedor:  R$  82.593,00 (oitenta e dois 
mil, quinhentos e noventa e três reais)
EMPRESA VENCEDORA:  DISTRIBUIDORA SANTA 
PAULA LTDA ME
LOTES: 01, 06, 10, 14, 15, 27, 28 e 39
Total do Fornecedor: R$ 168.695,68 (cento e sessenta 
e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta 
e oito centavos)
EMPRESA VENCEDORA: JB COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI EPP
LOTES: 02, 03, 04, 07, 08, 13, 17, 19, 21, 22, 24, 30, 
32, 37, 42, 43, 45 e 47
Total do Fornecedor: R$ 341.971,15 (trezentos e 
quarenta e um mil, novecentos e setenta e um reais e 
quinze centavos)
EMPRESA VENCEDORA: LMS ATACADISTA LTDA ME
LOTE: 46
Total do Fornecedor: R$ 77.870,00 ( setenta e sete 
mil, oitocentos e setenta reais)
EMPRESA VENCEDORA: WP COMÉRCIO LTDA
LOTES: 05, 09, 11, 16, 23, 40 e 48
Total do Fornecedor: R$  1.229.701,44 ( um milhão, 
duzentos e vinte e nove mil, setecentos e um reais e 
quarenta e quatro centavos)
TOTAL GERAL - R$  3.149,578,17 (três milhões, cento 
e quarenta e nove mil, quinhentos e setenta e oito 
reais e dezessete centavos)
HOMOLOGADO EM: 11/01/2023
Aracruz, 12 de Janeiro de 2023.
Marineusa Soares Pimentel Ribeiro
Secretário  de Educação  Interino

Protocolo 1008087

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Meio ambiente, no uso de 
suas atribuições, torna pública a homologação do:
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 059/2022.
PROCESSO Nº: 7560/2021
ID TCES: 2022.009E0600018.01.0001.
OBJETO: Aquisição de máquina pesada, tipo 
retroescavadeira, zero hora, nova de fábrica, com 
o objetivo de atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMAM.
EMPRESAS VENCEDORA:  BRSIF S/A
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO
TOTAL GERAL: R$ 522.900,000 (Quinhentos e vinte 
dois mil e novecentos reais)
HOMOLOGADO EM: 03/01/2023
Aracruz/ES, 18 de Janeiro de 2023.
Aladim Fernando Cerqueira
Secretário de Meio Ambiente

Protocolo 1008959

Barra de São Francisco

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 000003/2023

1. Síntese do objeto: Aquisição de materiais e 
equipamentos em geral para atender as demandas 
apresentadas pela Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos de Água Potável, Esgotos, Internet, Telefonia, 
Energia Elétrica e Cemitérios Públicos de Barra de São 
Francisco/ES, por meio de Ata de Registro de Preços.
2. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico 000003/2023 - 
MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Sessão de julgamento das propostas e documentação: 
às 09:00 horas do dia 02 de fevereiro de 2023 no Portal 

de Compras da BLL (Bolsa de Licitações do Brasil - BLL 
www.bll.org.br.
4. Locais para informações e obtenção do Edital e 
seus anexos: Portal de Compras da BLL (Bolsa de 
Licitações	do	Brasil	-	BLL	www.bll.org.br.;	sitio	oficial	
da Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco, ES - 
www.pmbsf.es.gov.br; sala da Comissão Permanente 
de Licitação, sito na Avenida Prefeito Edson Henrique 
Pereira, nº 729, Bairro Centro, na cidade de Barra de 
São Francisco - Estado do Espírito Santo.
5. ID Cidades ES: 2023.012E0700001.02.0004

Barra de São Francisco, 18 de janeiro de 2023.
ROBERTO RIBEIRO MARTINS

Pregoeiro	Oficial
Protocolo 1008766

Cachoeiro de Itapemirim

Aviso de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através 
da Comissão de Pregão, torna pública a RETIFICAÇÃO 
do certame licitatório, alterando a respectiva data 
de abertura, conforme segue: Pregão Eletrônico n° 
001/2023 - ID 983265. Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Cereais, pelo Sistema de Registo de Preços 
. Acolhimento das propostas a partir de 19/01/2023 às 
17h45min. Abertura de propostas dia 01/02/2023 às 
10h. Sessão de disputa dia 02/02/2023 às 8h30min. 
Edital	 retificado	à	disposição	no	 site	www.cachoeiro.
es.gov.br/licitacao e na sede da Subsecretaria de 
Gestão de Suprimentos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18/01/2023
Michelle Oliveira Massena

Pregoeira Oficial
Protocolo 1008673

Castelo

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO com base no Art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/1993, e a vista do Parecer da 
Procuradoria-Geral do Município no Processo N.º 
17.181/2022, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no Art. 24, IV da Lei Federal 8.666/1993, 
para contratação da empresa FORTALEZA AMBIENTAL 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA (CNPJ: 
31.736.796/0001-79), no valor de R$ 37.200,00 (trinta 
e sete mil e duzentos reais), cujo objeto é a contratação 
emergencial de empresa para coleta e transporte, 
recebimento	e	destinação	final	dos	 resíduos	classe	 I	
da saúde (hospitalares e ambulatoriais) coletados no 
município de Castelo-ES.

Castelo, ES, 17 de janeiro de 2023

JOÃO PAULO SILVA NALI
Prefeito Municipal de Castelo

Protocolo 1008557

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023 às 22:31:43 Código de Autenticação: 099a8001

pgalavotti
Highlight




